facere? Dux ego sibi: „Nescio, non intelligo dominacionis vestre intencionem voluntatis paternitati vestre.“^{66. | v.} Dixit: „Non video me ipsum apud Regem beniuolenciam suam erga me, sed volo reitare ad claustrum residere.“ Ego dux sibi: „Quid tu queris in claustro? Bene scit jam vestra paternitas, quod jam claustra sunt multa desolata per Turcarum Cesarem; scire videlicet in Cabol claustram desolatam reperies; Futagh in opido, in opido Bamonostra, in opido Wylak, in opido Attya et in circuitu Bude claustra multa desolate sedent, et sic de singulis. Sed si potes seruire fideliter Regni Hungarie et Regi Joannis debes servire.“ Et hec erat in mense Maij in die Joannis ante portam Latinam id. 1528.

Et Rex vidit seipsum valde oprimentem. Cito elegit vnum Polonum nobilem versus ad Ducem Saxonie, vt „si potesth venire veniat ad auxilium mei quam peroptime cum bellicosa arthe tua veniat, et quod justum erit mensionariam dem tibi et persoluam bene.“ Istam relacionem nobilis Polonus sumens cum resumpto animo cicius cucurrit versus ad Ducem Saxonie, quia latrones scrutatores Ferdinandi crebre solebant incendere per ignem ciuitatem Tarnowo.

Et Jacobus Tornaj intentus erat versus Chezta-kowo*) indulgen. consequere ad imaginem B. Marie Virg. et cum eo multi juunes curiarum. Attamen jam ego reuersus eram de indulgentiarum Chestakowo, et ego in primis in itineribus meis audiueram de paroko vno in Sarki, quomodo fuit Rex Ludouicus obitus per manus Georgii Zepusiensis sicut scriptum est vt supra. Jacobus equitauit Thornaj, et me rogauerat, vt ipsum

*) Azaz Csenstochó, híres bucsuhely Lengyelországban.

ego hic in Crakovo, prestolarem aduentum suum. Et venit quarto die ad ciuitatem Crakowo, et in hospicio suo septem adolescentes, qui cum eo erant indulgenciam meritan. ex curia Regie Majestatis. Erat sexta feria et magnum luceum vnum ementem decoquere fecerunt more Hungaricali ad cenam, et alia cibaria jejunia, et hornauerant vnam mensam, et sederunt laute. Et interim cocus Jacobi Tornaj portauit ferculum super ad mensam sternentem, et inceperunt comedere. Et inter hec venit vna mulier genera linguarum sciens, et garrulose incepit fabulare seu paralogizare lingua Hungarica. Ego quidem pauper miserimus et egrinus astabam retrorsum, quod me noluerunt alicere vescere; postea resedi in umbra loco. Et illa wlcana valde adolescentes Hungaros collaudabat, quod vnum sucrescentem non daret Hungarum super decem Polonos; et comedebat, recenter bibebat, quasi per cognacionem meam plena erat olfato pestiferis. Quum jam absoluta erat cena eorum, jam tarde erant ad noctem, et dixerunt: „Vbi dormiamus.“ Ipsa astuta bestia dixit: „Ego dispono in celario lectum propter frigorem, quia hic extra est calor maximus.“ Et ipsa wlcana cepit lectilia rogare, quamobrem esset pro ea fratres et terrigene, dispositi lectum pro sex juuenibus, et septimus neglexit ibi dormire; et alii requierunt ad mane. Cumque surrexisserint et apparebant in facie tanquam morticini aut deformes. Dixi ego eis: „Domini mei velud essetis imago mortis. Quidam luceum magnum, que comedistis in cena et bibistis vinum, verum quidem, quod esset melius ad valetudinem quam ad firmitatem.“ Et venerunt ad Tharnowo pleni pestiferentem. Post ebdomadam vnam inceperunt postea debiles esse, et jam ad

confessionem hortare cuperunt me, vt exaudirem eos. Postea sepeliui prius Nicolaum de Transsiluania, erat Regi miles; secundum Gregorium Mohai; tertium Andream Litteratum. Socium ejus Stephanum Matusnaj; attamen mihi suplicarat in agonia, vt Deum omnipotentem pro eo obsecrarem in sacris precibus, et impetraui sibi per bonos religiosos valetudinem. Et hec erat in mense Augusti. Et Rex tremebat de peste.

(CAPITULUM LXVI).

Et interim venit precursor de Duce Saxonie, et dixit Regie Majestati relacionem, et insuper epistolam scribentem et allauit in manibus suis. Quum audisset **Rex**, et intellexisset epistolam eorum Ducibus Saxonie, quod welent venire duo(de)cim milia armigerorum et cum tota acie eorum Aleni ad adjuuandum juxta Regem Joannem; et tot sommarum gentibus mitat quadraginta milia de auro ad locum Poznanie ad festum assumpcionis Marie; et ibi preparati expectemus: Rex Joannes nesciebat, quomodo debet elegere illam bellicosam pecuniam; sed fratrem Georgium heremitam, et Gregorium Pestieni, et vnum canonicum Michaelem de Thard, et me Georgium capellananum elegerunt ad vnum magnum currum, et equitauius ad Crakovo. Ego nesciui, nocte illum magnum currum sarcinauerant cum aliqua graua pondera. Et ambo valde mane surreximus et paulatim ad Tarnowo vna die in die *Vincula Petri*. Et in hospicio Regi Joanni ad vnam bottam portauerant horozones. Et illi predicti duo homines portauerant ad competentem diem, et venerunt cicius retrorsum ad Tharnowo. Rex interrogauerat eos, si viderunt ibi

Ducem Saxonie. Ipsi dixerunt : „Nos neminem vidi-
mus ; et nos interrogauimus , et judex dixit Poznanie,
quod non comparuerunt, et pecuniam ibi amissimus.“
Audiuius postea , quod in itinere essent; cumque
peruenissent ad Slesinam , Georgius Makouien. et
omnes optimates Slesitarum surrexerant contra eos ,
vt ne possint venire ad adjuuandum Joanni Regi. Et
castra metati cum essent contra eos Saxonibus , illi
mox eciam contra stetissent ; et vtraque parte irruen-
ad conflictum , et percuesserant Slesiasticos , et cum
magna triumpho jam fuissent , et ciuitatem Olomoch
occupauerant , et super ciuitatem acceperant decem
et octo milia markas , et episcopum captiuum duce-
bant ^{67. | v.} cum eis aduersus Poloniam circa Joannem
Regem. Et illa quadraginta milia marcas dederunt
jam ad manus Ducorum Saxonibus , et nos valde
expectabamus eos letanter tanquam patres et prophete
in limbo. Et dicebant : „Ecce veniunt , hic fuerunt in
vna ebdomada .“ Et Regem animabant.

Isti Poloni super Regem multa commoda acci-
piebant per nephias. De festo assumptionis spectauim-
us vsque ad festum Michaelis archangelis. Postea
statim iterum tertio precursorum misit post ipsos.
cumque peruenisset eos precursor , jam diuertebant
ad propria (et) gaudebant cum triumpho , quod tot
commodum optinuissent super Almocien. ; et super
Slesitarum ; tertio super thezaurum Joannis Regis.
Et illum permiserunt ad propria sua ire sub duo mi-
lia marcas pro redempcione sua ; hic jam quartus
articulus utilitatis eorum. Et precursor jam tertius
contulit litteras Regis Joannis ad manus eorum ;
cumque perlegissent epistolas Regie Majestatis , quod
sonaret contra fidem eorum , mox ipsi responderunt

et dixerunt : „Diw fuissemus jam in Buda (si) non scripsisset nobis.“ Ait precursor : „Non credatis, quia Sua Majestas exspectauit et spectat tanquam patres et prophete in limbo.“ Et e conuerso mox ipsi epistolam Regis Joannis capien. in manibus suis, et dederunt in manu precursoris. Quum legisset et intellexisset, mirabatur ; dixit precursor : „Nil mihi plus donum specto a vobis, solummodo ipsam epistolam, vt referam ad Regem Majestatem.“ Ipsi neglexerunt dare, precursorem renumerant id est donauerant, et relacionem fecerunt tali modo : „Jam nos non possumus bellicosam turmam habere, quia jam tempus iemalis aduenit atumnus; ergo abiit tempus, recessit estas. Sed ad futurum annum jam pervenire possimus, libenti animo volumus seruire Regie Majestatis Sue; in mense Aprili bonum erit bellare.“ Et venerat precursor ad Tarnowo, et sic precursor legacionem suam declarauerat de ponto ad pontum, et Rex audien. et nos illico magno errore dubietatis fuimus. Pauper Rex non poterat intelligere hanc epistolam per practicam vnde fuisset.

(CAPITULUM LXVII).

Jam Rex magno merore doloris erat in dies, et iterum Joannem Fekethe Rex vocare fecit de hospicio suo. Dixit ei : „Joannes Fekethe! statim, statim sine mora curre ad Turcarum Cesarem, quia jam nequaquam possum abire Turcum Cesarem.“ Et Joannes Fekethe Hungarus parvus, Sciticus in facie nigri coloris et valde astutus in rusticitate sua, quia rudis est in scitu littere attamen vigilans et blandus in sermone. Et statim diuersit se iterum.

Post viginti diebus jam fueramus in arce contra pestem idem juxta ciuitatem Tarnowo,^{68.} et Rex Joannes intrinsecus erat in magna tristicie doloris flens et ewlans. No ego habui illam pecuniam tamen ad globulos. Joannes Fekethe quod jam venisset cum vno Turko nomine Mehemet, et erat ille Turcus personaliter admodum sicut Joannes Fekethe, et sciebat bene Hungariter loqui. Cumque vidisset Rex Turcum cum Joanne Nigro, mox gavisus erat. Et preceperat Rex sibi presentare arcum cum sagittis ad manus suas, et cepit pro spacio sagitare extra arcem; et nos cum eo cateruatim. Turcus venien. cum Petro Petrovyt et cum eis Joannes Niger. Et ait Turcus Regi: „Quid tristamini? quid hic Vestra Majestas vagabundat? cur non pereclitabis ad Regnum tuum Hungarie? nonne debes venire aduersus Hungariam, nam frater tuus fidejusor tibi pollicitus est, et me destinauit ad te, vt quidquid agis hic. Ecce demus et mitemus tibi adjuuand. quinquaginta milia Turcarum hue ad Polloniam, et venient statim.“ Hec verba domini erat publice loquenda ab ore Mehmet predicto.

Erat quidem de Crakovia vnuis egregius Polonus astan. hec audien.. „Ve nobis extunc Polonorum, si ita fiet quomodo loquitur iste Turcus.“ Ille Polonus cucurrit cicius ad Regem Polonorum in *Lytwa*^{*)}), quia Rex Sigismundus de Krakowia in exilium fecerat coram Rege Joanne, vt audierat, quod percussus erat Joannes Rex in Scina juxta opidulum per Germanos; eciam cum audisset eum Regem Joannem currentem ad Regnum Polonie. Quia hic jam Rex

^{*)} Más kéz javítva „Litwaniam“

Sigismundus fauebat Alemanis propter voxorem suam Germanicam. Et ille Polonus egregius cepit coram Rege Sigismundo pronuncciare verba Mehmetis predictis. Insuper Rex Joannes cepit amarissimis verbis querelam suam enodare Turko, quomodo deceptus fuisset per Germanos et per Hungaros, Saxoniorum Ducem per vnam practicam epistolam et sub nomine suo sribentem; et quadraginta milia marcas de puro auro abstulisse a manibus suis per fictam fidem suarum. Hec cum audiens Rex Sigismundus precepit statim egregio Polono, vt scirent et investigarent in ciuitate Crakouiensi, et alibi eciam similiter. Et ista verba tali modo proferebat Turko cum maximis querulosis verbis. Dixit Turcus: „Ergo Deus vester irascitur super vos propter justiciam suam, quod sub planta pedibus vestris conculeastis.“

Et Rex Joannes creuit se de arce Tharnochky ad Pilizno; et^{68. v.} cumque ad Pilozno opidulum per noctare volebat, mox hospicium domi erat incensam per ignem super Regem Joannem per aliquos scrutatores, et statim eciam extinxerunt. Et quadriga Regie Majestatis traiderant omnes ad cimiterium, et ibi solus requieuit. Mane surgens ad vnam villam Logam equitauit; et ibi requiebat octos dies. Et post octo dies venimus ad opidulum ad Striso; et ibi mansit Rex quattuor dies jam tanquam ad praticos.

Qui composuerant epistolam fictam sub nomine Joannis circa gentem versus Ducem Saxoniorum. Quum jam audissent Joannem Regem in Striso, endauerant Polono Regi per predictum inquisitorem egregium nobilem ad Littwaniam Sigismundo Regi: quod (per) Reginam Polonorum, et pro eodem tempore palatinum Crakouiensem ambo tm. in consilio

eorum accepturi erant, vt quomodo poterent ewitare gentem suam Joannis Regis apreciotam jani, vt ne venirent ad auxilium Joannis Regis. Eadem forma erat mirabiles. Quia, fratres carissimi, erat ancilla Germanica soror Ferdinandi Regis. Et post decessum Anne Regine filia Hedwigam optimam; et istam ancillam valde in odio habebat Regina Germanica; in tm. adeo, quod Joanni Regi erat de sorore sua Anne nata. Et ista valde optabat videre awnculum suum Joannem Regem, et coatte die noctuque ore sua deprecabatur Deum et ejusdem genitricem pro awnculo suo Rege Joanne. Et ista Regina *) Germanica erat jam nouerca mater pro ancille Anne Regine post decessam eam; Regina non diligebat sororem Joannis Regis, attamen generauerat Rex Sigismundus. Quum hec audien. Rex Joannes mox preceperat sorori Hedvigi sue, vt iret ad possessionem suam, vt nequaquam cum ea permaneret. Et cum soror Joannis Regis et filia Sigismundi Regis venerat de Crakouia sorore sua ad vnum opidulum suam de arce, et residebat in possessione sua, et libenter vellebat venire ad (a)uunculum suum Regem Joannem. Sed Rex Joannes nequaquam volebat propter erubescenciam dedecoris sue, quod ignominiam sumisset ab optimates Hungarorum, et fuisse in distolizacione. Et ista soror ejus ancilla Sigismundi Regis donauerat ei gentem sexcenta pedites et quatuor centa equites ad adjuuandum (a)vnculo suo ac ad proteccionem capiti sui, quod deceptus fuisse frater suus Joannes Rex per Ducem Saxoniorum.

*) Más kéz által a királyné neve itt a sorok között iratott, t. i. „Bona,” ki egyébiránt nem német, hanem olasz milanoi származású volt, a Sforzai házból.

Jam quod fuisse ancilla exculsa per Reginam Regis Sigismundi Alemanica amborum et (e)cce practica astucionis.

Accipiebant seu reperiebant donacionem suam sigillam epistolam, et introuocauerant vnum auri fabrum ad arcem. Et auri fabro⁶⁹ dederunt ad manus ejus sigillatam epistolam Joannis Regis et dixerunt ei, vt statim ponat ad circulum et statim exculpatum esset sew cideret, mandauerat Regina cum palatino. Et ille auri faber capiens in manus suas figuram sigilis cisit per stanum aut per Jowem, et sub sigillo jam pargamenum dedisset ad manus notario Regine. Et scripsit hec ad gentem Saxonie Ducis, vt ne veniret, donec Joannes Rex nunciaret et preciperet. Et cito de vno veridario dederunt ad manus litteram sigillo pendentem, qui eciam linguam Hungaricam sciebat, et sic currit cum resumpto animo et allauit ad manus veridarius ad Ducem epistolam predictam scriptam. Et sic neglexerunt venire ad auxilium Regie Majestatis Joannis. Ipsi nebolones nesciebant finem, quid eweniet demum. Et sic velle nolle Turcum apreciauerat Rex Joannes.

(CAPITULUM LXVII).

Et jam de Striso opidulo venimus sub alape ad Crasna. Rex noluit ire propter quod Germani sunt in illa ciuitate. Attamen joconde spectabant eum propter commodum eorum, quia jam tremebat, quod in Pizno hospicium suum incenderant. Sub alape ibi pernoctauit Rex juxta vnum opidulum et in die profesto Beati Demetri martiris. Mane surgen. et citra agapem venimus difficile postea ad vnam villam pos-

sessionem Francisci Homonay. Et illi villani valde timebant a Rege Joanne; ettenim illi volebant deprendere in via sua quando intrabat ad Poloniā. Sed Rex nunciauerat eis, vt ne premeditarent ab eo; et sic paperes quidquid potuerunt munera obtullerunt ei vnum bouem et sex agnellos ad coquinam suam.

Et iste cancellarius Stephanus Verbuchi jam perdiderat astuciam suam, nesciebat quicquam Regi Joanni dare consilium, qui nunquam fuit bellicosus, et tanquam longa viscera erat. Et quando in Tharno fueramus semper flebat in ecclesia, quod ita ambulasset et expulsus erat de Hungaria. Et jam desperatus erat adhuc in Tarnowo; et Rex semper ridebat eum, et vnum destinabat ad tergendum oculorum suorum. Rex Joannes dicebat: „Ego perdidī multas possessiones cum thezauro copiosa, equidem non possum flere.“ Sed semper fuimus leti in octo mensibus.

Sed venimus in die festo Demetri martiris ad Brod villam Francisci Homonaj. Et ibi pernoctauimus, et tres vasa vini destinabat Franciscus Hymenen, fratri suo Joannis Regis. Et ibi valde ebrii erant Polonica gens a vino; quia non consueuerant; et dicebant, quod multum humulum apposuissent Hungari ad cersuisiam, et aliqui ^{69. v.} dicebant, bonum est iste liquor. Et venimus in profesto Symonis et Jude (ad oppidum Homona), et ibi Rex festum solenizauit Apostolorum predictorum. Et interim multi hayduci venerunt ad Regem Joannem optimi viri pedites. Et gaudebant Regi Joanni valde, et wlgus dicebat esse Rex eorum Joannes. Ipsi pauperes corde perfecto dimicabant juxta Regem Joannem, in quibus poterant secundum posse eorum.

Interim eciam soror Joannis Regis condam

relicta Joannis Homonaj vocare fecit ipsa Regem sursum ad arcem Jezenw. Petrowit Petrus me interrogauit dicens : „Ecce , domine pater Georgi, soror Regie Majestatis supra vocat ad arcem.“ Ego dixi :

„Non eat propter Deum rogo vestram dominacionem , quia antiquo dierum tempore Joannis Vaywode de Hwnyad, qui erat Gubernator tocius Regni Hungarie , et qui erat pater Mathie Regis. Tempore illo erat quidem magnificus in Hungaria Georgius Niger , et erat eodem tempore exul de Regno Hungarie et exiliaverat ad Turciam ad Cesarem regnante palatini Nicolai Regis Boznensis. Et iste Georgius Niger erat fertur dixisse magnus statura ac strenuus in milicia. Et sepissime jam solebat adversus Hungaros debellare, et multa predia ac inter fluios Marusium et inter Cresium vtraque fluii jam ceperat depredare Hungaros, quia Cesar Turcus dederat sub se multas gentes Ismaelitas , ita quod adeo nemo poterat ei obstare. Semel quod venerat cum turma magna ad Hungariam quasi jam pro spacio vsque prope Gywlam castra metatus erat Mezw Megier et inter Ghewla. Eodem tempore Joannes Hunyad vajuoda erat in Lippa, et ibi juxta ciuitatem ordinabat locum claustrum pro heremitis , et ortum eis plantabat arbores et seminabat quasi Aprili. Et erat soror Georgi Nigri in arce Gywla residenda , et postulabat Joannem Hunyad, vt veniret contra latronem germanum meum Georgium Fekethe , quia wlt me de arce Gywla eripere et me secum ducere ad Turciam. Quum hec audien. Joannes Hunyad, responsum a precurso domine Gywlen. hec dixit precursori reliete domine Gywlen. : „Cito et dic domine reliete Gywlen. , nil timeat ab eo latrone. Consilium meum,

vt statim fauentissima verba ipsum confortat, vt ipsa ibit cum eo, quia jam decreuisset in se ipsa domina ire cum eo; et faciat invitare ad arcem ad prandium, et statim statuat optimos milites perfectos sub absconso loco pedites. Cumque intrauerit ad arcem, mox post ipsum portam arcis sursum trahant cito; quia quod si senserit esse ipsum deceptum, vix potestis de ipso ewadere pacifice, quod cum pari numero ibi ipse ad prandium si ibit; sed caterwa sua extra recludetur, vt pauci sint cum eo.^{70.} Attamen vt sitis parati, quia mox ipse pugnabit vobiscum. Et inde statim apparatus ero cum gente mea quantum possum, quia castor meus est in Transilwania, non possum gentem copiose habere.“ Et relacionem retullit precursori domine Gywlensi, et mox precursor eucurrit, et tali modo referauit relacionem domine sue. Ipsa domina relicta arce Gywlensi erat astuta, ei mox statim precursorem fecit nouiter fidem suam adjurantem deponere precursorem, vt sit perfectus in legacione ac roboratus. Et illum precursorem destinauit ad Georgium Zerechen tanquam ad fratrem charissimum vnicum: „Quod jam me ipsa decreui, vt tecum volo egredere ad Turciam, quia hic me valde invident optimates Hungari. Et quidquid possis fac, et cum magno triumpho possumus pergere ad Regnum Turcie. Sed veni ad me quam cicius possis arcem occupand. postquam conviuium faciam, et post conviuium fac quod vis facere.“ Et tali modo precursor referauit Georgio Zerechen, quod cumque audisset Georgius Zerechen illico gratulatus fuit, cepit intro vocare vayuodas Turcas sub papilione sua ad consilium et venerunt vaywode, et Georgius Zerechen incepit coram vaywodas profererre illam rela-

cionem sororis de arce Gywla, quod invitasset ipsum ad conviuium ad tertium diem cum vaywodis, vt quem wlt, et veniet nobiscum nostra ad Turciam, et habebimus magnum lucrum. Quum hec audissent vaywode Turcarum valde gauisi erant; quida(m) ex eis non esse bonum. Post hec misit precursorum ad sororem suam dicen.: „Dic sorori mee, quod laute spectat me cum vaywodis meis.“ Et ipsa mox quod retulisset precursor relationem domine sue, vt jam veniret ad prandium et ad arcem occupand.; misit nocte illum precursorum ad Joannem vaywodam Hunyad, quod jam pollicitus esset venire ad conviuium Georgius Zerechen. Et mox Joannes Hwnyad statim nunciauit per provincias, vt statim veniret cum arma bellica ad locum Lippa, et equitibus et cum peditibus. Interim ad conviuium sororis incepit se preparare hornamentaliter sic(ut) decet militi. Alii quidem vaywode recusauerunt cum ire ad prandium, alii vero cum numero vaywode iwerunt. Quia ille latro erat vnus Achiles, confidebat in lacertis suis fortis, et confortabat Turcas, quod si vellet familia sua sororis mei, nil premeditare valeamus ab eis. Qui cumque intrasset cum vaywodis suis, mox sursum traxerunt januam arcis, et mox Georgius cepit festinare ad portam. Ita refertur dixisse, quod jam omnes satrapas prostrauisset ad terram, et porticellam arcis jam incepérat secare cum sua caterwa. Et ducenta viri, qui in latibula subaudiebant, cicius occurrerunt aduersum ^{70.}v. Georgium Zerechen; et postea ipsum, cum de pixidibus sagitassent eum in caput, et sic dedit casum ad terram, et posthec omnes vaywodas ad terram prostrauerant. Et inde quod audissent Turci, quod principaliter esset Hungarus

prebigit id est fugitiuus mortuus in arce Gywla, quum principaliter erat in Chaba papilio sua. In post hec consequebatur eos Joannes Hwnyad de Lippa; pauci ewadere potuerunt ad Turciam. Ergo, domine Petre, dico tibi, quod Rex Joannes nonne ita ambulare coperit; sed die ei, vt ne cat sursum ad arcem Jezenew eat, sed domina veniat ad eum Regem soror sua; quia Joannes Rex foret tocius Regni Hungarie proditor. Et ipse solus non negat, vbi dixit: „Quod si demones possum contra hostes meos portare de inferno, vere portare volo.“

Et portauerat, que demum perlegere possumus. Et sic domina venerat soror Regie Majestatis ad viam publicam, et Rex cum ea multa fabulauerat, plus quam tres horas.

Et Rex mouit se. Eodem die pernoctauimus in Nagh Mihal; et de Nagh Mihal pecuit Rex Joannes eodem die in Hunghwar; attamen gens sua per tres dies venerat ad Regem in Hunghwar. Fueramus multi et de Hunghwar ad Kis Warda adiem Omnium Sanctorum. De Kiswarda venimus ad Calo, ibi Rex pernoctauerat apud Vitez Calay; et mane surrexit Rex, iterum venit ad Debrechen, et rursum descendit ad hospicium suum Kardosne, et ibi Rex requierat vnam ebdomadam.

(CAPITULUM LXIX).

De Regno Polonie nullus barro fuit Hungarus preter Gregorium Pestieny, Stephanus Verbwy, monachus Franciscus et Georgius abbas *chontfylr*. Quem pauperem demum ad quatuor partes ciderat in Buda; prius capite priuatus erat, et postea diparti-

tatus erat ad quatuor partes. Indigne fecerant super eum, et propter hoc Deus altissimus non adiuuauit in vita sua, neque nullam prosperitatem donauerat sibi, sicut episcopum Joannem Goztoni Transsiluanien., et illum heremitam proxime claustrum Ladon qui erat et ipse in sacris *). Solebat persequere pocius ecclesiasticos, quam vnum paganum; et ob causam non dedit ei Deus altissimus prosperitatem fortune. Et insuper demum erat apostata per Lutterianos; insuper excommunicauerat sanctissimus Papa Clemens, et Albertus suffraganeus in Strigonie in tribus dominicis diebus excommunicauerat publicum et etnicum Sancta Mater Ecclesia excludat eum. Et nos pariter cum Ecclesia confiteamur. Et insuper de ligno fabricatam fecit destinare ad Budam pro capellanis nostris Regie Majestatis etc. ⁷¹ Iste Albertus suffraganeus de Strigonia iniocam.. Et Papam demum conminabat; quod si deus ipsum augmentaret in suis prosperitatibus, demum vere puniret eum et sic de singulis.

Iterum venerant ad Regem infidelis Emericus Cybak, Paulus Artandi, Blasius Artandi duo fratres, et sic de aliis cum rubore wltu, quasi essent Regi perpetue fideles. Sed inter Hungaros nullus erat tam stabilis et perfectus sic Franciscus Keressi et Gott-hardus Kwn; insuper qui captus et delusus erat per Valentimum Therek Franciscus Bodo, sicut scriptum est, penitentia ductus erat propter mortem episcopi Joannis Goztoni; et vhus egregius vir Cuna de Morauia.

Creuit jam se Rex (de) Debrecen ad Nadh

*) A szerző jegyzete a lap szélén: „Quartus artielus, quod Thomam Bosnak in profesto Visitacionis Marie submergere fecerit.“

Wdwar, et ibi pernoctauimus. Rex quidem habebat hospicium apud patremfamilias domi Biro Gaspar, et Regi obtulit vnum vas ordeum et vnum vas auenas eywlando ad equorum Regis. Flens et ejulans dicebat: „O domine mi gratiosissime Rex, sum direptus et opressus per dominos Artandinos.“ Ait Rex: „Tace, tace, pater mi Gaspare Judex, audiui et presciui tuam opressitudinem adhuc in Regno Polonie.“ Et erat valde jam gelidus dies, et mane surreximus, et mihi precepit Rex, vt ego legam missam; et erat in octaua Omnia Sanctorum. Et postea venimus ad Kenderes, et ibi pernoctauimus et nullus erat in plebania domus, solummodo ambo pernoctauimus cum Stephano capellano. Et valde mane surreximus, et timpana pulsabatur in aurora in omni loco, vbi quietem habuimus. Et inde venimus ad Nagh Twr, et ibi mansimus quatuor dies. Et ibi super ciuitatem exigere fecerat tria milia florenorum. Et de Nagh Twr venimus ad Sebestienhaza, et ibi pernoctauimus.

Quum Joannes Docy habebat vnum turrim in possessione sua Zegh vnum turrim, et jam gubernabat pars Ferdinandi, et erat principaliter Nicolaus Kazas de Veteri Buda, suplicarat Regie Majestatis, et dicebat Regie Majestati: „Domine Rex mihi gracie, forsan cum audierint latrones potenciam ample Regie Majestatis, ne forte fvgam dabunt de turrim Zegh.“ Et tum Rex propter Joannem Docum diuerthebat ad partem Zegh, et erat cum eo Nicolaus vnum egregius Thelegdi. Et cuni currebat super equos sub turrim predictum, pedem de arce cum pixide sagittatus erat, et vsque ad vitam suam semper claudicarat.

Et vnde venimus ad Mako, et in domo cui Valentini Posar descenderat Rex. Et ibi recubuit vs-

que ad sex dies Bricci confessoris. Et inter sex diebus venit nuncius vnuis Turcus ad legacionem ad Regem Joannem de Mehmethbek, et Rex pauper valde gratulabat, quia audiebat Rex in Zegh, Mehmed bek quemadmodum per vim acceperat duas arces Beche (et) Bechkerek. Dedit Joanni Regi in dono, et Rex bono animo accepit.

(CAPITULUM LXX).

Et jussit Rex ad Mehmedbek, vt veniret ad locum competentem,^{71. v.} quia Mehmetbek erat preparatus cum gente Turca ad defendendum Regem Joannem propter aduersitatem partis; quia precursor Turcus adhuc de Hungwar misus erat Hungarus Turcus versus ad Mehmetbek, vt spectaret Joannem Regem ad Mako. Competentem locum proposuerunt juxta villulam Thape, vbi vadum est super fluum Thicie, ex hac parte Mako; in dominico die proposuerant adventuram in die octaua Beati Martini confessoris. Et jam Rex Joannes volebat ad competentem diem ire et maxima duo miliaria pertinebat ad Mako. Rex preceperat optimatibus Hungarorum, vt prepararent sese cum Rege equitare erga Turcum Mehmetbek. Cumque audissent domini Hungari, perterriti erant, et dicebant: „Eece nonne bene dicebamus, quod nos tradet demum ad manus Turcarum. Eat si placet sibi — perse quilibet dicebat — ego non ibo.“ Hec cum Rex Joannes audisset, Rex in se mox nimium in merore doloris fuerat mancipabatus et in hospicio in *sarba*, hoc est in refectorio passu habebat pro spacio. Et in manibus paruu flagellunt habebat, ac anhelito merore dicebat: „O Deus, si

mecum teneret et obseruaret verba mea, vere dico, quod de Turcis bona possem biborare*), et demum ad fidem Christianam deducerem eos.“ Ego astabam coram, et thauernicus Osvaldus et Nicolaus Keressy Literatus. Illico ad hanc verba Regie Majestatis, vbi dicebat, quod demum Turcos cogeret ad baptissimum; ego dixi ei: „Deus altissimus Vestram Majestatem protegat et adjuuat.“ Et dixit mihi Rex: „Eas, pater Georgi, dic cubiculariis, vt quadrigas sarcinarent ad viam.“ Et ego iterum laboravi in mandatis Regie Majestatis et Boza Benedictus currum hornauit**). Inde Rex jam rogat Dominos, vt tantum miterent seruos suos sine hasta, si ipsi nolunt venire. Quod audien. libenter concesserunt, vt tantum ipsi non irent cum Rege Joanne.

Rex creuit se cum suis cateruis ad Mehmetbek, et multi congregati erant cum Rege versus locum statutum, et in numero erant ducentis equis huzaribus. Iverat cum Rege Joanne dominus Pestyeny, secundus Stephanus Verbwchi, et Paulus Artandi. Cumque Rex in itinere jam erat de Mako, interim repente inceperunt Hungari preparare fugam aduersus Varadinum. Iste Cuna dominus Marazki, Emericus Cybak, Michael Chaki, Blasius⁷² Hartandi et sic de singulis; quia existimam., Regem ibi per Turcos fore captum, et postea ipsos comprehendere in simul. Cumque pervenisset Rex ad propositum locum, duas papiliones tensa erant juxta rippam flui Thicia; Mehmethbek suam, Rex Joannes suam tendere preceperat. Et inter duas papiliones scampna

*) Javítva „liberare.“

**) Javítva „oneravit.“

duas, et ambo loquebantur tm. invicem plus quam quatuor horas. Et inter se Turci milites et Hungari milites vnum alterum donabant, et fraternitatem inter se orendebant. Franciscus Chorba vnum magnum Turcum mancipabat in fide sua fratrem. Et ambo cum Mehmethbek spaciare incepit Rex Joannes super rippam Thicie flui, et Rex venit rursum cum licencia vtriusque vnis ab altero ad cenam Mako. Et ibi quidquid decreuerant nullus sciuit, sed demum reuellatum erat, de quibus audiemus.

(CAPITULUM LXXI).

Rex mane surgen. cum Polonica gente. Hungari quasi erant juxta Regem Joannem vespertilio-nes. Et veni ad Chanad, quia iam erant subjugati Joanni Regi, et ibi tribus diebus pernoctauimus. Et misit Rex nuncium ad Themeswarien., vt se conseruaret et perfecti forent in juramento fidei suorum ad Regem Joannem. Paralimphus eucurrit cum litteris Regie Majestatis, vt si comparerent, extune equitaret ad arcem Themeswarien.. Et rursum venerat statim ad Regem in loco Chanad, et litteram ducebat in manu sua precursor, et allate erant ad manus Regie Majestatis, et in litteris ciuitatis et de castro Themeswarien. per officialem Andream Zakoli materie litterarum sic sonabant dicen. : „Verum quidem, cum juramento nostro fidei tenemus sue et Regie Majestati et sumus perfecti; sed bene recordetur sua Majestas, quod erat Hungarorum Rex, non Turkus. Quia ista arx non pertinet ad Turkum, sed ad Christianum Regem. Ergo nos non sumus tradidores Sacre Corone, sed Sua Majestas. Quod si principaliter nos

magnificus Valentinus Turcus precipit referre rursum Majestati Vestre, nolumus reddere vsque ad mortem.“

Et Rex hec jam senciens mox misit pro ingeniis ad Lippam, vt quam cito portaret sub arcem Themeswar, quia vellet obsidere tanquam per infideles arcem Themeswarien.. Et preceperat officialibus suis ad Lippam taliter, sed jam officialis principalis Bosytt Radich Tracianus mortuus erat, dum adhuc fueramus in Polonia. Sed in specie germanus ejus (Stephanus) Balintitt Tracianus gubernabat arces duas, videlicet Solmus et Lippam. Et cum murmuro magno 12. v. redidit ducere sub Themeswar. Ita jam tenebant eum Regem Joannem tanquam sodalem suum, et nil verebant de ipso.

Et quum audisset Rex, quod jam ingenia sua missa fuissent erga eum, illico de Chanad infra versus Themeswar descendit, et in vna villa Hetys Traciana decubauimus nono calend. decembris adhuc anno 1528. Et in villa predicta manssimus quinque diebus et quinque noctibus. Et erat Rex juxta Themeswar vna miliaria, et legacionem nullus audebat accipere aduersus Themeswar ire. Solummodo erat vnum Hungarus parvulus Blasi Arthandi nomine Thidw, et ipso litteras in vna legatura de puero ad Themeswar. Et cum venerat parvulus sine bona relatione, mox Rex mouit se cum auditoribus suis, sed primo ingenia sua e Cima adversus Lippam dirigebat, et venimus nos ad dominicum diem in aduenstum Domini. Et ibi Rex recubuit, et totum aduentum celebrare solennizauit vsque ad nativitatem Domini.

Et Polonicam gens valde erant jam opulentii per manus suam depredacionem. Erant jam tantum tricenta fere peditum, quoniam alii multi saltum facie-

bant versus Poloniā. Et erat belli ductor Razinchky optimus vir personaliter. Et invenerant iterum latrones optimatis Hungarorum, qui saltum fecerant de Mako, dum rediret de wayvode Mehmethbek ad domum Mako. Venerat Franciscus Bebek; venerat eciam Cybak; venerat sublatim nuncius de Buda ad Regem Joannem de Thoma Nadasdj, quia jam ipse tenebat arcem Budam post Ferdinandum. Et sic de singulis. Et per totam iemem valde Rex spaciū habuerat quiete.

(CAPITULUM LXXII).

Cumque pervenimus ad annum 1529, et in veri mense Marci audiuimus, quod Valentinus Turcus ordinaret se ad Transsiluaniam contra Regem Joannem.

Inde quidem sexcenta habebat Turcos sub arcem Vilagoswar; et per eos obsessa erat jam per totam iemem jam a festo Andree apostoli. Et Balica tenebat idem arcem Vilaghoswar per Stephanum Batori et bene regebat. Quia et ipse valde erat astutus in bellicis armis et strenuus, et erat eciam valde fortis in lacertis suis; attamen postremum deceptus erat pauper, et erat nimium miles. Erat quidem ibi in ciuitate magister capelle Michael sacerdos. Promiserat se ipsum domino Cybak, quod si defenderet eum a periculo Balica, ipse arcem Vilagoswar leuiter ad manus ejus administraret. Emericus Cybak, quum hec audisset ab ore sacerdotis, mox promisit ei plebaniam Gywlen. et insuper mille florenos. Iste predictus sacerdos Michael habebat in arce Vilagoswar res et alia bona sua, et habebat quingenta jobagiones

circa capellam Omnium Sanctorum. Et eos fecit vocare ad se ipsum, quos ^{73.} sciebat esse fortes et viriles ause. Et cumque introuenissent de possessione capelle predicte jobagiones, et secrete per astuciam suam jurarent : „Vt melius ad manus Regis Joannis arcem vellent dare, quam Balica latro cum vxore sua ac cum liberis suis supra nos dominare inlegitime et supra antiquo jure antiquorum nostrorum diciones inperat, et superflua quotidie intendit de die in diem accipere quidquid wlt. Ergo quid vobis videtur consilio mei verbis.“ Quod cumque audissent dixerunt: „O domine charissime, vtinam possemus cum dominacione vestra habere.“ Dixit Michael sacerdos: „Possumus bene et leuiter ad manus Regis Joannis adhibere, solummodo quilibet deponat juramentum ad fidem suam.“ Et mox vlgus depositum juramentum ad fidem suam, vt ne ab eis exfametur; et hoc facerent, quidquid eis preciperet magister capelle, hoc est patronus eorum. Et spoponderunt; et hec erant in magna quarta feria. Precepit singillatim eis, vt sint tempestive cras ad prandium, quia esset quinta magna feria, hoc est cena Domini. „Et quilibet vestrum vnum vnum securium ferret cum eo bonam non plus.“

Et sic cum appropinquasset magna quinta feria, in arce erant multe nobile(s) mulieres propter dissensiones Regni Hungarie, quarum relicte erant per Traianum Iwan Char in bello Traciano, et lugubrabant lugubri veste. Accesserant ad capitaneum Balica idem in arce, et suplicabant ac rogabant: „Qua(m)obrem Turci eciam arcem nostram jam libere permisissent, et audiuiimus dominus plebanus pulsum fecisset primum, et vellemus audire cenam Domini semel in anno. Et jam quartale annum habemus in arce re-

clusi; vellemus cum dominacione Vestra perlustrare cenam Domini semel in anno.“ Balica cum audisset, adhesit earum verbis peticionibus. Iste Petrus sacerdos magister cum audisset, quod plebanus pusulum*) fecit, ibit ad plebanum et plebano per nuncium Balica nuncciauisset, quod non arce festinaret; „quia et nos debemus sollenniter ascendere dein ad cenam Domini.“

Quum hec intellexi(t) sacerdos Michael cappelle de Siri, et ilico accessit ad domum, quia jam predicti coloni jam pransi erant apud magistrum capelle. Et quilibet vnum vnum saculum quartam partem modii super brachium eorum portaret fruges ad arcem Vilagoswar. Et quod jam ducerent sursum ad arcem Petrus sacerdos cum jobagionibus suis, in obuio Balica, cum descenderet ad cenam Domini cum dominabus nobilissimis, dixit Balica: „Quid vehis, pater Petre?“ Dixit sacerdos: „Ecce, domine, alimoniam duco ad arcem, quia audio, quod interim veniunt eciam pagani obsidere arcem ^{73. v.} eciam Velagoswar.“ Balica ilico gratulabundus fuit. Ait: „Bene, bene facis domine pater Michael; et ecce, nos ibimus ad nostram ecclesiam ad cenam Domini.“

Quum jam intrasset magister capelle ad arcem Vilagwswar, et jam deposuisset sarcinam frugum in arce, vedit Petrus sacerdos, quod pauci essent in arce; quia est illa arx stricta et super rupibus est edifficata ac munita valde. Et cum colonis jobagionibus suis portam arcis supra traxerunt, et qui illi fuerant in arce, omnes expellebantur; et se recludebant; quam vna owa assata fuisset.

*) Azaz „pulsum.“

Cumque audissent in cena Domini in ecclesia, illico perterrerunt et amiserunt diuinum cultum, quem solebant viri, sacerdotes annuatim celebrare. Balica sursum equitauit, et de arce sagitauerant, et nullum responsum dederunt. Quum Balica hec sencien., cum fuset et pudore magno permansit. Petrus sacerdos non dedit ad manus Joannis Regis, sed ad Cibak cito destinauit, et Cybak cum magna gente occurrens arcem Vilagwswar, et intravit per sacerdotem Petrum. Et Balica volebat interficere sacerdotem, sed dominus Cibak tutauit eum.

Et sacerdotem destinauit ad Gyulam, et de assumptione capellam, qui quodam vnuſ Stefanus Deak edificauerat ad honorem Beate Marie Virg., eam predictam capellam dedicauit Petro sacerdoti, et non plebaniam. Iste sacerdos ignominiam magnam patiebatur valde; itaque nec in ecclesiam presumebat intrare, quia Balica valde minabat eum. Iste sacerdos habebat fertur dixisse, quod habebat plus quam duo milia marcas; et sublatim nemine sciente, non comparuerat in duobus annis. Extunc fuit in Roma supfraganeus, qui visitabant viam caput sancti Petri apostoli et Pauli. Anqu. suspecti fueramus contra Balicam. Quia valde latro erat, qui et ipse perdidérat subtanea m(o)rte Franciscum Acel in Buda, sicut scriptum est. Et ergo, fratres carissimi, non licet sacerdotibus aliquam prodicionem facere inter Christianos, adhuc nec inter paganos, sed manens innocenciam suam ab omni malo.

Et postea dominus Cybak omnibus restituebat suas res et pecunias et alia argenteria vasa et preciosa bona, que erant in arce nobilibus nobilitarum relicte, et aliis ciuibus scribus.⁷⁴ | Et per viam is-

tam habent possessionem arcis Vilagoswar post decessum Emerici Cybak domini Pachochienses; quoniam consanguinei erant; et sic de singulis. Et capta erat anno 1529.

(CAPITULUM LXXIII).

Quomodo percussus erat Valentinus in Transsiluania.

Interim cepit sonare Joanni Regi in Lippa, quod Valentinus Therek vellet equitare ad Transilvaniam et accipere chortem Transiluanensem contra Regem Joannem. Et jam in Debrechen oppido descendisset, et juxta Debrechen in villa Hwzyvpali in vna nocte pernoctauerat cum militibus suis, et mane surgens et per Mesces intrauerat ad Transiluaniam. Rex nemppē in eo confidebat. Quia et ipse episcopus Joannes Crassatus, quem ego in Zerench comendabam Joanni Regi, sicut scriptum est, et ipse erat equitabat jam cum Turco Valentino, sicut capra cum lwppo, et infidelis erat contra Regem Joannem.

Mox Joannes Rex de Lippa misit precursores. Primo vnum ad Petrum vaiuodam Moldauensem cum epistolis suplicans et petens verbo suplico: „Quod statim, amice mihi care, quam peroptime cum bellica tua arte preparabis et te contra Valentinum Therek, quem adversum me est, demum tibi reficiam, quod Deus altissimus in sedem meam Regietatem Buden. resedebo. Quod si moverit se erga nobis Lip-pam, illico post sequere debes ipsum.“ Inde: „Ego quidem cum meis fidelibus quantum possum;“ et spopondit Regi Joanni, quod non vellet derelinqui. Et alium precursorem ad bassam Mehmethbek misit

statim ad Nandor-Alba cum epistolis rogans et verbo suplico petens et obsecrans tanquam fratrem: „Quod si Turcus Valentinus venerit contra me ad Lippam, extunc personaliter adiwa me.“ Et ipse bassa promisit se ilico cum septem milia Turcarum. Et quod audien. agawaida, qui custodiebat Regem Joannem cum sexcentis equitibus Turcis, sex vexillas suas mox erigebant supra, et per pontem diuersimode apparere valebant, et equos suos exercebantur ad pugnam diversimode coram Rege Joanni se ipsos demonstrabant. Et letanter exspectabant Valentini Turcum ad conflictum simul cum Traciana gente.

Invencione Sancte Crucis, quod jam Valentinus Therek moverat se contra Joannem Regem, mox post ipsum Petrus vaywoda Moldauien.. Et Valentinus diuertisset se contra Petrum vaivodam et invicem irruen.; et post vnam horam perfecta confliccio absoluta esset. Turcus Valentinus affugerat, Petrus vaywoda permanserat. Et sic referebant in Lippa Regi Joanni, cum Valentinus Turcus fuisse cum viginti milia Christianorum, et Petrus vaywoda duodecim milia Valakorum. Atamen dicebant, quod numerauissent corpora cladis tredecim milia de parte Valentini Therek, sicut efeminata gens erat; de quidem non plus quam ducenta, quia erant viri erecti et comprobati. ^{74. | v.} Ita refertur dixisse, quod que milites ceciderant in bello de Hungaris et de Tracianis, quod si cum Turcis ictum fecisset Valentinus Therek, ter vel quattuor vicibus non perissent tot milites de Hungaris. Et Rex Joannes valde dolebat de parte ipsorum. Et ibi remanerat in conflicto Joannes episcopus Chanadiensis; quia Valentinus Turcus portauerat ipsum cum vi suo etc.. Id anno 1529.

(CAPITULUM LXXIV).

Interim sonuerat Cesar Turcorum Joannis Regis, quod creuisset se in die de niue Marie versus Hungariam. Et venerunt duo Turci de Nandor-Alba ad Lippam. Erant bombardiste et in ciuitate habebant hospicium apud Thomam Zabo. Quod cumque audisset Rex in Lippa, quod Cesar Turcarum foret in Nandor-Alba; mox sex bombardas habebat ante arcem. Et precepit Turcis, vt extra assarent; et precepit, vt ignem facerent. Et omnes bombardas extra sagitare fecerant, et vina copiose ducebant cum tinea. Et non inteligeabant, quare esset Rex tam letus. Post hcc ego de Turcis sciscitabam ab heis, quidnam hoc esset; et ipsi dicebant, quod esset Cesar Turcarum in Nandor-Alba. Et aga iuit cum Turcis sexcentis erga dominum suum Cesarem.

Inde Polonica gens, bellicosa domino explevissent mensioniam, et volebant equitare ad Polonię. Iterum Rex rogabat eos, vt secum permanerent et cum eo equitarent. Ipsi ne(gle)xerunt cum Rege Joanne ire ad Turcarum Cesarem, quia tremebant jam, quod vellet Rex Joannes in facie foret cum Turcarum Cesaris. Et jam multa preda habebant super Hungaros, quia ecclesias frangebant supra; et omnia vehebant de, quidquid poterant invenire; libenter vescebantur et in lucrum magno tenebantur. Et dedit eis denuo Rex stipendiam, distribuit eis florenos tricenta, et anqu. laude decantabant „Te deum laudamus.“ Et quilibet decurio habebat vxorem cum eis. Et illos quattuor centa misit sub Themèswar, vt arcem obsiderent, ne extra libere ambularent.

Et Rex Joannes clam exierat de Lippa valde mane in die translacionis Sancti Ladislai Regis, et audiuit ibi missam in Arad; et de Arad equitauerat ad Chanad, et de Chanad ad Beche.^{75.} | Et ibi Rex Joannes habebat vadum citra fluum Thicie. Et Turcarum Cesar promiserat sibi Regi Joanni spectare in loco Zerem-Wylak, et venimus ad Pesth-Wylak. Extunc Cesar Turcarum non spectauit, quamobrem sibi promiserat restitutum antequam arcem illam Zerem-Wylak, sicut scriptum est. Extunc jam Cesar erat in Erdwd prope Ister flui in camine rippa. Et Rex post ipsum statim ex illa parte Bachmegie, Et venimus ad Bodrogh, et in profesto Sancti Laurenti martiris.

Jam erant ibi domini optimates partim, videlicet Banuij Benche, Benedictus Bekeny, Emericus Cybak, monakus Franciscus, monakus Georgius heremita, albas Georgius chonthfilw, et dominus Pestyeny Gregorius, Stephanus Verbwei et Chaki Elek. Quum sencien., quod wlt Cesar Turcarum dare sibi vadum, et vellet Rex ad facie cum eo esse, mox vnatim binatim nocte saltum fecerant, et pre terrore nimio solummodo Cybak Emericus, Gregorius Pestieny, Stephanus Verbwej, et duo monaky, vt puta Franciscus, Georgius heremita.

Et vidit Rex, quod Cesar Turcarum melius ascendit, et venimus de Bodrogh ad Kis Kölwd versus Budam; et ibi venerat Turcus Mehmet ad Regem Joannem. Et sub papilione Regie Majestatis valde admirabatur Hungarus Turcus, quod Rex Joannes non esset decorus cum militonibus, solummodo monakis. Ait Rex : „Vere sunt de Hungaria milites, sed Turcis non confidunt, et mihi propter hoc, quod

teneo cum Turcarum Cesare.“ Et hec verba ego audiebam.

Et interim venerunt naues Cesaris post Joannem Regem ad juxta rippam Ister flui, et ibi transfretauimus cum Rege Joanne, et in thaborunela dimisit. Ac elegit vnum militem quasi Benedictum Zekel ante eos, vt ipsum audirent. Et erat optimus vir famosus; sed cumque post decessum Sebastiani Abbranffy post deffectum seminis suis et vxorem copulauisset, et possessionem ecclesiasticam incepit vti; mox corruit in corpore suo et claudus quasi stipex. Quia qui erat heres Nicolaus Abranffy in Strigone mirabiliter et horrende exalauerat de mundo; et ego in spalterio psalebam pro anima ipsius cum quatuor sacerdotibus. Et de ipso videbamus multi, quod in agonia sua visione expergebat sursum de lecto egritudine, et capiebat clippeum suum in manibus; et dicebat: „Ecce veniunt hostes.“ ^{75.}|v. Itaque multi astantes fugam dabant de horrenda morte sua. Me interrogabant, quapropter ibi super psalterium canen.. Ego dixi : „Ita quilibet, qui non colit ecclesiasticos et per rapinam fruere vlt possessionem ecclesiasticam mala morte peribunt, sicut per ipsum atestacionem videmus, vbi personaliter per se combrobat.“

Dum Rex Joannes jam esset cum cateuersa sua ex parte Quinque-Ecclesien. juxta arcem Danoch, erat arx Georgi Herchegh; extunc Cesar jam fuit castra metatus in campo Mohach. Et post ipsum Rex Joannes, et quadrigam tres habebat secum. Et ad Mohach oþidum Rex descendit. Et mira res erat potesta quid actum fuerat.

(CAPITULUM LXXV).

Quum volebat jam Rex in facie esse cum Cesare, et tentoria Cesaris vna milia pertinebat ad opidulum Mohach, de vno curro descenderat vhus adolescens nimis decorus in facie quasi sedecimus annus fuisset; et in facie pulcer, sicut Absolon, et erat induitus in serico veste diuersi coloris, et capitis pileum de purpureo rubeo, et nowm coturnum in pedibus. Et vnum *fattyol* ad caput posuerunt tenuam velamen, et in manibus vnum aurum discum, et in disco prope in manus adolescenti vnum *nasu* id est armilla; qui vehunt super capita Regis et principes terre. Et sic incederunt ad Cesarem Turcarum ad campum Mohach. Sed istum adolescentem nemo sciebat, vnde esset. Et equites Cesaris Turcarum ex vtraque parte ordinatim quasi ad vnam miliariam, et inter eos debuit ire ad Cesarem Turcarum Joannes Rex. Et Turci valde admirabantur nobis. Et parua miliaria, super quo voluit Rex pergere ad Cesarem, super terram prostrata erat cum purpureo et cum variis palpetis carpitebus vsque ad Cesarem papilionem. Tam honorem preparare faciebat Cesar Turcarum Joannis Regis. Et tentoriam vidi Cesaris fulgentem de auro, et altera erat papilio Imbraim basse, et tercia papilio erat basse Aiam erat thezaurarius Cesaris. Cumque Rex Joannes pervenisset primam tentoriam Aiaz basse, illico preciosa vestem duxerat Regi Joanni, et induerunt super eum, et suam dede- runt ad cubicularii Regie Majestatis. Et cumque per venissemus ad papilionem basse Imbraim et alteram vestem preciosam ac preclarior Iaz basse, et illam

deposituerant de Rege, et cum iterum in ^{76.} duebant ipsum et vestem donan. Imbraim basse dederunt ad manus Benedicti Boza, et illam posuerant ad quadrigam. Cumque tertio venissent jam ante papilionem Cesaris Turcarum, et multitudo paganorum circumquaque admirabantur super Regem Joannem et Cesaris zulakones, hoc est qui ante Cesarem semper solent ambulare cum sceptris suis pedester et populum eorum expugnare faciebant; et hornatissime prostrata erat terra cum preciosis purpureis ac variisque modis palpetibus.

Cumque jam Cesarem respexisset Rex Joannes, illico descendit de equo, pedester cepit pergere erga Cesarem Turcarum, et optimates Hungari quanti erant cum Rege. Et iste adolescens post Regem cedebat cum munere Cesari, quem apposuerant remunerare Cesarem. Et Cesar cumque inspiciebat jam sub papilione sua Regem, mox de tentorio suo currexit ad Regem; et Rex simili modo vlnis circuerunt ambabus aplexan., vnum alterum ad modum Scariot Christum. Et ibi jam in facie cum Cesare Rex loquebatur Hungarice; salutauerat cum sanitate et cum bona fortuna, et donum que videret tenentem adolescentis, et insuper, quod Sua Majestas Cesarea fecisset magnam misericordiam cum eo in magna sua necessitate tribulacionis per infideles suos. Hec dicta Hungarus Turcus Mehmeth, qui nobiscum de Polonia venerat, hec omnia referauit Cesari lingua Turcarum more. Et e contra Cesar tali modo comendauit sese: „Quum Deus altissimus ipsum conseruaret; extunc sine dubio in sedem suam certe omnino wlt collocare ad sedem suam Regalitatem Buden., et insuper tota(m) provinciam insulam Sirimiensem cum

arcibus suis, exceptis duabus arcis Nandor-Albam et Sabach. Et insuper adhucdum ego vivo in hunc modum defendere volo ab inimicis tuis aduersariis, dum vna framea continebit in manibus Turcarum in gentibus meis. Ergo ne premediteris.“ Hec verba jam e conuerso Regi Joannis Hungarus Turcus predictus de puncto ad punctum referauit declaran. . Et istum adolescentem duxerunt jam Cesaris Turcarum cubicularii cum muneribus ad secretum locum in alio tentorio, et ibi derelictus est. Et tamen Cesar capuit in manu sua Regem Joannem, et duxit ad tentoriā suam. Vere mirabile erat nimis pulcra et lapidibus preciosis hornata; sed solius ipsius erat in ceptulo preciosior et clarior cum gemmis lapidibus cum fabricamentis hornata. Et Rex Joannes aspiciens. incepit admirans. intueri, et papilionem suam Cesaris, quia Joannem Regem valde delectabat animum suum
 76. v. tales lapides preciosis. Et Cesar fecit reportare donum suum cum suis cubiculariis, tamen istam *nasfu*, Vngariter sic appellatur, non se icrescen.. Et cepit admirari eciam in lapidibus vnum inter preciosis lapidibus Cesar, que obtulerat Rex Janus in domo sibi. „Amice, dicebat Cesar Regi, vides lapides preciosas meas, iste quidem lapis cuncta precellit meos, quem lapidem a multis annis desiderabam videre et quid feceram, sed hactenus non potui videre, que nunc mihi protulisti, amice mi, stu donum: vbi cunque potuisti reperire hanc lapidem?“ Dixit Rex: „Post mortem Regis Mathie, quamobrem fuit pater meus thauzarius ipsius Regis Mathie, apud eum derelictus erat.“ Ait Cesar: „Quantum apud vos precium suum lapis iste designet?“ Ait Rex: „Quinquaginta milia markaas designet apud nos.“ Apud nos quidem plus quam

valet iste lapis centum cum medio milia markas“, dicebat Cesar.

Quod iam ista parabola decrevisset inter se, omnes Turcos et Hungaros Cesar et Rex extra de papilione Cesaris licentiauerant, tantum ambo permanserunt et unam horam tardauerant in tentorio suo Cesaris. Et post hac Cesar Regem de suo papilione extra duxit per manus ambabus, et sic ab inuicem segregati fuerant. Et Rex Joannes ascendit super equum.

Quum vidisset Cesar equum et nominabant equum Kopott, dixit Cesar Regi : „Frater mi care, vbi potuisti talem equum reperire, mihi nunquam possunt?“ Ait Rex : „In Hungaria satis reperiuntur.“ Et ait Cesar : „Vide equos meos, quod si Regiestatis Vestre placet.“ Rex descendit de equo, et iuerunt ad magnum sub papilione stabulum equorum erat. Et perlustrauerat Rex equos Cesaris, et dicebant Hungari inter se : „Vere non habet equos (tam) excellentes Cesar Turcarum (sicut) Rex Joannes.“

Et Rex cum Cesare Turcarum licen. ivit per illam viam, per quam intrauerat.

Et vadum habuit ante Pax vltra Pataui. Extunc belli ductor Benedictus Zokol extunc mouit castorem Regie Majestatis, et tunc in pla^{77.} nices ameno loco inter vineas ortorum. Et hoc discursio era in octauis Assumptionis Marie adhuc anno 1529 dum scribebant.

Ego nempe videram visionem in profesto Laurentii martiris dum fueramus in Bodrok iuxta Ister quando orabam vespertinam ac vigiliam mortuorum. Et Cesaris Turcarum castor erat recte ad nos ex alia parte Danubii; et erat clarus dies. Et super thabor

Cesaris Turcarum pendebat nubes ad modum, vt esset acerbus magnus. Et vidi ego Georgius visionem hanc. In nube apparebat vnum Rex, et angelica corona admodum esset in capite, et in ambabus manibus ensem magnum elewans super caput ejus. Et sub pedibus magnum principem jacentem; cum dia-deitate simplex erat; et sic tanquam quasi vnum verrem. Et erat valde vnum dewotus homo, Detricus, appellabatur Kaloman et manus ejus; et dixi ei: „Domine mi, in ista via Turcarum Cesar non bene ambulabit sub Vienna.“ „Quomodo tu scis, pater mi Georgi?“ Et dixi ei: „Ego aprobabo tibi, quod videbis statim futuram suam perniciem. Videsne castorem Cesari?“ Et ait: „Video.“ „Super castorem Cesari in aiere pendet circulus quasi acerbus, et in circulo nubes, et in nube vnum Rex vsque ad planta indutus est in metallo, et anglica nostra corona in capite appetat; et in ambabus manibus tenet. vnum magnum maleum eleuan. ad ictum; et sub pedibus ejus Regis vnum magnus princeps, ac in capite simplicem coronam habens, et ecce wlt tanquam verrem tangere.“ Ait mihi mercator: „Non possum percipere, sed noli diuinare, quia Rex confidit in Cesare Turcarum.“ Ego dixi: „Scriptum est, maledictus homo est, qui confidit in homine.“ Et durauerat istud signum quasi in quatuor horas.

(CAPITULUM LXXVI).

Et juxta Danubium nos ante aciem Cesari Rex cum sua thaboroncula cedebat ex illa parte Pestensi; ex altera Budensium parte Cesar Turcarum. Cum venimus prope Rachkeuij, et ibi Rex castra metati

fuimus. Et Traciani de Rachkevy venerunt ad Regem Joannem cum muneribus observan. et peten., vt eis aliqua impedimenta ne obrueret eos. Et Rex eis spopondit, vt ne timerent. Et Rex interrogan. eos, quod si aliquid nowa audissent. Et dixerunt : „Hoc audiuius, quod Themeswarienses cito procuraorem miserunt post Valentimum Therek.“ Ait Rex : „Non credatis, quia jam ipse est verberatus per Valacum vawodam, et jam non presumit contra me quid ^{77.} v.. quam agere.“

Et ex jussione Cesaris Rex valde festinabat versus Budam; cumque appropinquauiimus ad Gubach, extunc venit Thomas Nadasdi de arce Buda; quia ipsum permiserat Rex Ferdinandus in persona sua, dum in exilium fecerat de Hungaria adhuc dum scribebant anno 1527. Et Thomas valde tremefactus fuerat, quod Cesar veniet in auxilium suum Regi Joannis. Et Rex non dabat ei nullum responsum, quare jam bis prodiderat eum.

Et Stephanus Bator erat in arce Buda residens. Quum audiuisset, quod Cesar creuit se cum agmina sua, et in Zerem-Vylak castra metatus fuisset Cesar Turcarum, mox de Buda exiluerat adversus Ferdinandum Vienam palatinus Bator, et ita Thomam Nadasti permiserat in specie sua, vt imperaret tanquam palatinus Bator. Thomas Nadasti quod vidisset Regem erga se durum, non acceperat ad truffandum, sed mox flexis genibus apedian. coram Rege graciam petebat capiti suo. Valde perterritus erat, et spopondit Regi, quod si obsidere vlt arcem Budam, extunc reddet ei Budam arcem sine conflictu. Rex vidiit suam deprecacionem, misertus erat ei mox, et jussit ei Rex, vt iret iterum ad arcem Budam :

„Quum si obsiderit, et ad te miserit legatum suum (Cesar) vt ei arcem dares, da ei.“ Nadasdi vocabat Regem Joannem ad arcem Buda cum gente Hungara ad occupandum. Noluit Rex contra Cesarem Turcarum sine scitu sui; quia mox fuisset Cesar dubius erga Joannem Regem. Secunda causa hec erat, quod non intrauerat ad Budam; quia jam Rex non credebat eis plenarie, quamobrem cognouisset eos instabiles fore. Intrauit Thomas Nadasti ad arcem Buda.

Et ingenia Cesaris erat super aquam flui Ister per carinas, et festinanter veniebant sub Budam ob-sidere. Cumque venerunt, sine mora mox erigere inceperant de ratibus Cesaris ingoniam magnam extra-here ad rippam de Danubium iuxta vadum pone *chuccha*. Et dicebant Turci: „Quilibet custodiat se, quia statim faciet terre motuum, quod vix potestis super pedibus vestris stare super terram.“ Et quilibet nostrum absconso loco detegebant se. Et sic assata erat,^{78.)} et turrim *Istwanvar* dederat casum magnum foramen. Et secundario dederat casum arx Budensis; tercium non noluit Thomas Nadasd spectare, sed promisit dare arcem Budensem Cesari Turcarum. Volebat prius libenter dare Joanni Regi, sed Rex noluit, quia jam a Cesare Turcarum spectabat remedium; quia si Joannes Rex accepisset prius de Thoma Nadasti, mox fuisset Cesar delus sew deliratus, et Joannes Rex fuisset ilico contra Cesarem Turcarum suspectus. Non est tam effeminatus sicut Hungari Cesar Turcarum.

Et in Kelewenfelde *) castra metatus erat Ce-sar Turcarum. Quum audisset, jam esset capta per

*) Budának a sz. Gellérthegy alatti része

manus Turcas arx Buda, et Thomas cito perrexerat ad Joannem Regem ad Kis Yenö, quia ibi erat jam thabornacula sua. Inde quidem Cesar Turcarum statim cucurrit ad arcem Budam in aureis cuturnis per grados sursum, et Germani pauperes, qui antequam sedecim diebus cucurrebant aduersus Viennam, alii quidem pauperis multi in arce residebant. Quum jam Cesar secundario letanter ambulabat per aureas pallacias, et multa per edes de puluinariis extra projecta erant super pauimenta. Sed Cesar nil verebat de hoc, et Cesar misit ad Joannem Regem ad Kis Jenew vnum chawz cum jacharonibus multis, et decem zulakones super rattes per aquam flui Danubium. Et Cesar descendit ad castorem suum Kelewen felde, et erat in die Egidi abbatis.

(CAPITULUM LXXVII.)

Et mox mouit se Cesar aduersus Viennam, et in illa die dormiuit in Sambok.

Inde quidem venerunt predicti Turci ad Joannem Regem, et imperauerunt ei, vt statim descendeteret cum tota thaboroncula sua ad rattes Cesaris, vt haberet vadum. Et Cesar ipsos docuerat, quomodo oporteat eis operare, et Joannem Regem cum tota turma vltra Danubium nauigare cogerunt, et in arce Budam magno honore portauerant ipsum cum diuersis hornamentis equitibus Turcarum, et Rex in medio jagnicharonum, id est inter pedites Cesaris. Nos omnes tremebamus, quidnam hoc esset; et putabamus nos, quod cum simul vellent deprivare capitis nostri. Et duxerunt Regem Joannem ad pallacium, vbi solebat prandium et cenam in estate: et portauerunt

vnum pontifical quasi, sed aliud forme erat, non ad modum Hungarorum, sed erat valde preciosa et pulcra nimis. Dixit vayuoda chauzorum: „Joannes Rex! Vides hanc sedem.“ „Video.“ „Sede in hac sede: quia quomodo nobis precepit Cesar, ita admodum debet nobis admodum collocare ac struere in Regiatalem Vestram.“ Et Regem per lacertas suas capiebant, et in sede Cesaris resedere fecerunt tribus vicibus. Et forma verborum eis hec erat dicen. Slaonica lingua: „Dedit tibi Deus altissimus fortunam et virtutem ad gubernandum Regnum tuum Hungarie; et alia subiugare prouincias, sew possesiones sub manu potestate tua.“ Et tertio omnes proni ceciderant in facies suas, dicen.: „Deus altissimus concedat, vt nos omnes moriamur sub pede equi tui.“ Et posthec surrexerunt, et omnes clamauerunt cum lingua Turcarum: „Halla, halla, halla höy“ tribus vicibus; et de arce Buda post Cesarem Turcarum velociter currebant. Et nos cum Rege permansimus in arce Buda.